
 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: BLERJE AUTOMJETE PER UKK sh.a 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Automjete 

34100000-8 

______________________________________________________________________________ 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 13,150,000 (Trembeshjete milion e njeqind e pesedhjete mije ) lekë 

pa tvsh 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Ujesjelles Kanalizime Kamez Sh.aka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 



 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, 

pika5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

shtojcës 8 të DST-së (Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që 

parashikon plotësimin e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që 

lidhet me objektin e prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021,2022,2023, ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e vleres se kontratës përkatësisht 

5,260,000 leke pa tvsh. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, është bërë bazuar në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 

28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.  

eshte kerkuar vlera maksimale prej 40% e fondit limit pasi është vlerë lehtësisht e përballueshme 

nga OE. 

 



2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2022,2023, të 

konfirmuara nga Organet tatimore shoqëruara me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar 

(vetëm në rastin kur janë objekt i nenshktrimit te auditimit),  ku bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, 

nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 (Shënim: ky kriter vendoset vetëm në rastet kur vlerësohet nga autoriteti/enti kontraktor) 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht,  

Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 

datë29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të 

tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të 

Financave nr.5,datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. “  

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen rastet kur personat 

juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese). 

 

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël  se 20% 

të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate përkatësisht 2,630,000 leke pa tvsh. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 

mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave 

të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në 

organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4/b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20% të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme është vendosur brenda kufirit të vlerës të 

përcaktuar në rregullat e prokurimit publik dhe i shërben AK për të treguar se ofertuesit me 

kapacitetet e tyre kanë realizuar kontrata të ngjashme me objektin që prokurohet, në vlerë jo më 

të vogël se 20 % të fondit limit, në afat, me cilësi dhe rrit besueshmërinë mbi përvojën që ka 

ofertuesi në treg. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore, për të provuar 

kryerjene tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë Garancie 1(nje )vjeçare për këto pjesë te 

mjeteve: Motor ,kamio,diferencial dhe freksion në rast defektesh  garanton kryerjen e këtyre 

shërbimeve gjate periudhës se garancisë,(përjashtohen rastet kur vertetohet se defekti është 

shkaktuar nga pakujdesia e shoferit ose keqpërdorimi i mjetit) 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

deklarojnë se marrin përsipër periudhën e garancisë për mallin e prokuruar. Kjo deklaratë 

shërben si garanci për Autoritetin Kontraktor që malli objekt prokurimi është në përputhje me 

specifikimet teknike dhe në rast defekti të ndodhur brenda periudhës së garancisë, të gjitha 

riparimet dhe shërbimet e përcaktuara në deklaratë do të kryhen te operatori ekonomik 

kontraktues.  

 

2.3.3   Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për përmbushjen e specifikimeve 

teknike të kërkuara nga autoriteti kontraktor. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe pika 8 e nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 



ekonomikë të deklarojnë se përmbushin specifikimet teknike të kërkuara nga autoriteti 

kontraktor. 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të deklaroje që mjetet janë prodhuar në vendet e Bashkimit 

Europian ose të jenë të prodhuara për përdorim në vendet e BE. Për të vërtetuar  këtë duhet të 

paraqesë deklaratën e cila të jetë e shoqëruar me çertifikatën e konformitetit (CoC)/ekuivalent.  

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 të ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 40 të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. 

Vendosja e këtij kriteri, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor për të 

vlerësuar nëse një operator ekonomik ka kapacitete për të ofruar produktin e kërkuar si dhe për të 

verifikuar plotësimin e specifikimeve teknike të mallit, objekt prokurimi. Duke qenë se mjeti 

është kërkuar të jenë prodhuar në vendet e Bashkimit Europian ose të jenë të prodhuara për 

përdorim në vendet e BE, detyrimisht është kërkuar paraqitja e çertifikatës së konformitetit si 

dokumenti zyrtar i cili vërteton se nje produkt ploteson standartet europiane të sigurise, cilesisë, 

performancës, emetimit të gazrave dhe mbrojtjes mjedisore. Gjithashtu çertifikata është një nga 

dokumentet e detyrueshëm që shoqëron automjetin per te vijuar me regjistrimin e tij në 

Drejtorinë e Përgjithshme të Shërbimeve të Transportit Rrugor 

 

2.3.5 Deklaratë ku merr përsipër dorëzimin e mjetit të targuar dhe regjistruar në pronësi 

Ujesjelles Kanalizime Kamez sh.a, ku të ketë të përfshira në çmim të gjithë dokumentacionin 

përkatës për qarkullim në përputhje me legjislacionin përkatës të Republikës së Shqipërisë 

(zhdoganimin, regjistrimin, targimin me targa shqiptare, siguracion TPL).  

Argumentim: Në bazë të nenit të 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” 

dhe nenit 40 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”. Vendosja e kriterit, referuar edhe legjislacionit në fuqi i shërben autoritetit kontraktor 

për t’u garantuar se mjeti do të dorezohet pranë AK i pajisur me të gjithë dokumentacionin e 

rregullt tekniko-ligjor, i gatshëm për qarkullim rrugor në emër të AK-së 

 

 

 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

AUTOBOT UJI 

 

 Tipi i mjetit: Autobot uji 

 

 Mjeti të jetë prodhim Perendimor (Europian) 



 

 Modeli i karrocerisë: Autobot uji (përbërja e botit material inox ose alumin) 

 

 Viti i prodhimit: 2010 e lartë 

 

 Fuqia e motorrit: 250 kW – 280 kW (340 kf – 381 kf) 

 

 Volumi i motorrit: deri me 5500 cm3 

 

 Lloji i karburantit: Diesel 

 

 Kilometra te pershkruara: jo me shume se 150,000 km 

 

 Kapaciteti mbajtes i botit : Minimumi  8000 litra  

 Aksi i pasëm: Dopjogomë 

 

 Baza e rrotave: deri 3700 mm 

 

 Numuri i akseve: 2 

 

 Konfigurimi i akseve: 4x2 

 

 Bllokim i boshtit te perparme 

 

 Boshti i pasme: Rrota te dyfishta me bllokim ajeri 

 

 Madhesia e gomave: 315/80r 22.5 

 

 Lloji i marsheve: Manual / Automatike 

 

 Klasa e emëtimeve: Euro 5 e lartë 

 

 Pezullimi: celik - ajer 

 

 Pesha e zbrazët e mjetit: 8,000 kg - 10,000 kg 

 

 Pesha bruto e mjetit: 19,000 kg - 20,000 kg 

 

 Kabina: Te kete ajer te kondicionuar 

 

 Gomat: Të jenë në gjendje të mire dhe brenda parametrave të përcaktuara në rregullore 

dhe ligj, niveli i luleve te gomes jo me shume se 20% i rene (sipas kontrollit teknik);  

 

 Niveli i ndotjes: Shkarkimet të jenë brenda normave të percaktuara ne rregullore dhe ligj 

(të ketë kaluar kontrollin teknik): 



 

 Sistemi i drejtimit: Në gjendje të mire pune dhe me timon në krahun e majtë: 

 

 Sistemi i frenimit: Sistem ABS në gjendje të mire pune të dy llojeve të frenave, frena e 

parkimit dhe frenat intarder: 

 

 Kapaciteti i kabines: 1 + 1 ose 1 + 2 

 

 Shasia: Në gjendje të mirë 

 

 Karroceria: Në gjendje të mire 

 

 
 Te dhena shtese: 

 

 Autoboti te jete i pajisur me pompe uji, 

 Pompa e ujit te jete: min 5 bar; min 600 litra/min, 

 Automjeti duhet te jete i pajisur me sinjale pamore  dhe zanore, 

 Te kete kasete anesore per mbajtjen e pajisjeve te ndryshme, 

 Autoboti te kete nje tubo me dimension jo me pak se DN 32 mm, gjatesia min 50 metra 

ne formen e barabanit dhe te funksionoje nepermjet pompes, 

 Te kete Airbag ne krahun e shoferit dhe sedilja e pare e pasagjerit. 

 



Estetike: Ana e jashtme dhe e brendeshme te jene ne gjendje te mire (pa gervishtje, goditje). 

 Ne cmim perfshihen te gjitha shpenzimet per taksa doganore, 

 Automjeti duhet te dorezohet i targuar ne Shqiperi me te gjithe dokumentacionin, teknik 

dhe ligjor per levizjet e tij (Leje Qarkullimi Shqiptare). 

 Automjeti duhet qe te kete te stampuara ne te dy anet anesore me ngjites adeziv logon me 

emertimin “Ujesjelles Kanalizime Kamez”. 

 

AUTOBOT PASTRIMI ZHBLLOKIMI 

 

 

 Tipi i mjetit: Autobot Pastrimi Zhbllokimi 

 Viti i prodhimit: 2010 e larte 

 Pesha neto: jo me shume se  11500 kg 

 Pesha bruto: jo me shume se 19,000 kg 

 Kilometra te pershkruara: jo me shume se 150,000 km 

 Ngarkesa: 7,000 kg – 8,000 kg 

 Klasa e emetimit: Euro 5 e larte 

 Vëllimi i motorrit: deri me 6900 cc 

 Fuqia e motorrit: 250 kW (340 kf) 

 Gjatësia: 7,800 cm - 7,900 cm 

 Gjerësia: 2,400 cm - 2,500 cm 

 Lartësia: 3,600 cm - 3,700 cm 

 Bllokim i diferencialit 

 Kambio transmission: Manual / automatik 

 Shasia / pezullimi 

 Suspension susta/ajër 

 Bllokim i boshtit të përparmë 

 Konfigurimi i boshtit: 4x2 

 Numri i akseve: 2 boshte 

 Boshtet e drejtimit baza e rrotave: 3880 mm 

 Gomat perpara: 295/80 r 22.5 

 Gomat e pasme: 295/80 r 22.5 

 Rrota të dyfishta 

 Kutia e veglave të trupit/superstrukturës 

 Ditaret elektrike 

 Kontrolli i lundrimit 

 Kapaciteti i kabines: 1+1 ose 1 + 2 



 Pezullimi ajror i pasëm 

 Kamera me monitor 

 Kamera mbrapa 

 Dritat paralajmëruese 

 Kapaciteti i rezervuarit të llumit: jo me pak se 8000 litra 

 Kapaciteti i rezervuarit të ujit: min 1800 litra 

 Pompë vakumi: 1800 - 2200 m3/orë 

 Pompë uji me presion të lartë: 100 - 120 litra/minutë; min 250 bar 

 Autoboti te jete i pajisur me nje tub te gomuar rezistent ndaj presionit 250 bar, 

dimensioni DN 32 mm; gjatesia jo me pak se 100 metra,ne formen e barabanit, i cili te 

vendoset ne pune nepermjet pompes dhe me koke metalike zhbllokuese e cmontueshme; 

1 vrime perpara dhe 6 vrima te pasme; 100 – 120 litra/min 

 

 Kuti veglash prej çeliku inox 

 Kabina: Te kete ajer te kondicionuar 

 Gomat: Të jenë në gjendje të mire dhe brenda parametrave të përcaktuara në rregullore 

dhe ligj, niveli i luleve te gomes jo me shume se 20% i rene (sipas kontrollit teknik);  

 Niveli i ndotjes: Shkarkimet të jenë brenda normave të percaktuara ne rregullore dhe ligj 

(të ketë kaluar kontrollin teknik): 

 Sistemi i drejtimit: Në gjendje të mire pune dhe me timon në krahun e majtë: 

 Sistemi i frenimit: Sistem ABS në gjendje të mire pune të dy llojeve të frenave, frena e 

parkimit dhe frenat intarder: 

 Shasia: Në gjendje të mirë 

 Karroceria: Në gjendje të mire 

 

 

 



 

 

 

Te dhena te tjera shtese: 

- Automjeti duhet te jete i pajisur me sinjale pamore  dhe zanore, 

- Te kete kasete anesore per mbajtjen e pajisjeve te ndryshme, 

- Te kete Airbag ne krahun e shoferit dhe sedilja e pare e pasagjerit. 

Estetike: Ana e jashtme dhe e brendeshme te jene ne gjendje te mire (pa gervishtje, goditje). 

Ne cmim perfshihen te gjitha shpenzimet per taksa doganore, 

Automjeti duhet te dorezohet i targuar ne Shqiperi me te gjithe dokumentacionin,  

teknik dhe ligjor per levizjet e tij (Leje Qarkullimi Shqiptare). 

Automjeti duhet qe te kete te stampuara ne te dy anet anesore me ngjites adeziv logon me 

emertimin “Ujesjelles Kanalizime Kamez”. 

 

 



Kove e pasme germimi fadrome 

 

 

Të dhena teknike: 

Kapaciteti i koves i vlerësuar ( ISO7451); 0.09m3 

Gjeresi maksimale e koves ( me dhëmbë); 318mm / 

12.5’’ 

Gjeresia e tehut – 313mm/12.3’’ 

Pesha me dhëmbë – 124 kg 

Numri i dhëmbëve – 2-3 copë 

 

*Kova duhet të jetë e pajisur me spinot 

 

Argumentim: Në bazë të nenit të 36, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” nenit 15, pika 3/b dhe nenit 40, pika 2 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin 

e Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar). Specifikimet teknike, për mallrat objekt 

prokurimi, përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që 

garantojnë cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e 

kërkuara si dhe janë në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” (i ndryshuar). 

 

 

Afati i fundit për paraqitjen dhe hapjen e ofertave është:  
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